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Anotace

Cíl bakalářské práce spočíval ve vytvoření sedmi maleb středního formátu na téma

„Inspirace fotografií“. Technika je malba akrylovými barvami na bavlněná plátna dvou

rozměrů. Bakalářská práce obsahuje kulturně historický kontext, impresionismus a

abstrakce, popsaný vývoj tvorby, techniku malby, inspiraci a popis obrazů. Každý obraz je

popsán jednotlivě. Skicovní materiál mapuje vývoj malby od počátečních návrhů po finální

obrazy.
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Anonotation

The intention of my bachelor work consisted of creation of seven paintings in

middle format for topic „Inspiration by photographs“. The technique is painting with

acrylic paints on cotton cloth of two proportions. The bachelor work includes culture-

historical context, impressionism and abstraction, described pocress of creation,

technique of paiting, inspiration and description of pictures. Each picture is described

separetaly. Sketching material shows the progress of painting from initial draft to final

painting.

Keywords

painting, landscape, landscape painting, acrylic paints, structure, unwordliness,

abstraction, ground plan of landscape

OBSAH

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................... 2

ÚVOD ................................................................................................................................................... 3

1 KULTURNĚ-HISTORICKÝ KONTEXT .......................................................................................................... 4

1.1 PŘEDCHŮDCI IMPRESIONISMU ...................................................................................................... 4

1.2 IMPRESIONISTÉ .......................................................................................................................... 4

1.3 ABSTRAKCE ............................................................................................................................... 5

2 INSPIRACE ........................................................................................................................................ 8

2.1 ZDENĚK SÝKORA ........................................................................................................................ 8

2.2 JIŘÍ PATERA ............................................................................................................................... 8

2.3 EWA MATYJA ............................................................................................................................ 9

3 TECHNIKA MALBY ............................................................................................................................. 10

3.1 AKRYLOVÉ BARVY ..................................................................................................................... 10

3.2 POMŮCKY............................................................................................................................... 11

3.3 PODLOŽKA .............................................................................................................................. 12

4 TVORBA.......................................................................................................................................... 14

4.1 NÁMĚT OBRAZŮ ....................................................................................................................... 14

4.2 NÁVRHOVÁ ČÁST ..................................................................................................................... 14

5 POPIS OBRAZŮ ................................................................................................................................ 17

5.1 POLE ..................................................................................................................................... 17

5.2 ZÓNA ..................................................................................................................................... 18

5.3 PŘEHRADA .............................................................................................................................. 19

5.4 HRAVOST ............................................................................................................................... 20

5.5 JARNÍ KRAJINA ......................................................................................................................... 21

5.6 STŘETNUTÍ .............................................................................................................................. 22

5.7 ŘEKA ..................................................................................................................................... 23

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 24

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 26

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 27

INTERNETOVÉ ZDROJE ............................................................................................................................ 29

SEZNAM OBRAZOVÉ PŘÍLOHY .................................................................................................................. 31

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. I

INSPIRACE .......................................................................................................................................... I

SKICOVNÍ MATERIÁL ........................................................................................................................... II

INSPIRATIVNÍ FOTOGRAFIE ................................................................................................................... V

FINÁLNÍ OBRAZY............................................................................................................................... VII

SEZNAM ZKRATEK

2

SEZNAM ZKRATEK

cm = centimetr

g/m2 = gram na metr čtvereční

např. = například

č. = číslo
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ÚVOD

Cíl bakalářské práce spočíval ve vytvoření sedmi maleb středního formátu na téma

„Inspirace fotografií“. Díky čemuž vznikne cyklus obrazů inspirovanými fotografiemi.

Jakými fotografiemi se budu zabývat, byla pouze má volba. Toto velmi volné téma se mi

v první fázi ukázalo jako úskalí, ale nakonec jsem zvolila fotografie krajiny. Další výhodou

tohoto tématu je, že fotografie jsou pouze inspirativní, proto já jako autor obrazů mohu

kompozice i barevnost fotografie přetvářet k obrazu svému. Pro každý obraz je rozdílná

inspirativní fotografie.

Proč jsem si krajinu vybrala? Hlavní důvod byl, že v krajině se cítím dobře, obdivuji

její krásy a je pro mě odreagováním a uvolněním. Přesně to mi umožňuje i malba. Hledala

jsem východisko, které mi nabídne zobrazit krajinu jinak než klasické pojetí krajinomalby.

Proto jsem se začala zabývat pohledem na krajinu z výšky. Tento pohled poskytuje

strukturu a půdorys krajiny, což bylo východiskem pro mé malby. Pohled na tato fota

umocnil rozhodnutí tvořit abstraktní obrazy. Pohled ze shora je velmi rozmanitý a

umožnuje poměrně volnou tvorbu.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do pěti částí. První až třetí kapitoly jsou teoretické.

V první popíši stručně historický kontext, předchůdce impresionismu, zmíním cíle

impresionistů a dále umělecký směr abstrakci a její hlavní představitele. Dále v druhé

kapitole uvedu malíře, kteří pro mě byli v průběhu tvorby, a převážně ve vytváření

návrhů, inspirací. Třetí kapitola bude patřit technice malby. V této kapitole okrajově

popíši akrylové barvy a také nesmím zapomenout na podložku a pomůcky, s nimiž jsem

po celou dobu tvorby pracovala. Ve čtvrté kapitole se budu zabývat procesem hledání

vhodného námětu a také tvorbou skicovného materiálu. Skicovní materiál bude ve formě

fotografií v obrazových přílohách.

Poslední, pátá kapitola je věnována praktické části bakalářské práce, a to popisu

sedmi obrazů, jenž jsou pro celou práci klíčové. V každém obrazu jsem pracovala

s náhodou, protože bylo užíváno stékání barev, obtiskávání barevných ploch, anebo

používání malířského válečku a malířské špachtle, která mi umožnila pracovat s barevnými

vrstvami.
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1 KULTURNĚ-HISTORICKÝ KONTEXT

Výsledné obrazy jsou abstraktní a vychází z krajiny, proto v kulturně historickém

kontextu uvedu impresionisty a předchůdce impresionismu, abstrakci a jejich

představitele.

1.1 PŘEDCHŮDCI IMPRESIONISMU

Zobrazování krajiny se užívalo i dříve jako doplnění nebo pozadí obrazu, ale

samostatná krajinomalba se objevuje až v renesanci. Krajinu zobrazoval i velmi známý

Leonardo da Vinci. „Impresionistické malířství se zrodilo jako výsledek malířského vývoje,

jenž pocházel z podstatného zaujetí západního malířství od doby renesance: ztvárňování

světla a vize.“1 Také v baroku zachycovali krajinu a světlo. „Avšak nejbezprostřednější

předchůdci impresionismu se nacházejí v romantismu a v realismu a mnohé z jejich postav

se v čase shodují s mistry impresionismu.“2 Představiteli romantismu jsou například

Eugene Delacroix, jenž charakterizoval hlavní znaky romantismu. Nebo William Turner:

„který zdůrazňoval expresivní moc světelných jevů promíchávajících se s atmosférou

v barevné harmonii, vyjadřující téměř mystický symbolismus“3. Realismus se snažil o

přesné zachycení reality. Nevyhýbali se ani námětu venkovského života prostých lidí.

Realisté začínali chodit malovat přímo do krajiny, tedy do plenéru, aby se mohli více

přiblížit skutečnosti. Především malíři barbizovské školy, jejímž představitelem byl

například Theodóre Rousseau, který dokázal naprosto detailně namalovat krajinu.4

1.2 IMPRESIONISTÉ

Louise Joseph Leroy poprvé vyslovil název Impresionismus v 19. století k zesměšnění

tvorby umělců, jako jsou Claude Monet nebo Camille Pissarro. Název vznikl podle

pojmenování obrazu Imprese od Moneta, v kterém se snažil hlavně o zachycení světla nad

vodní hladinou. Z počátku diváci impresionismus nechápali a odsuzovali ho. „Hlavním

záměrem impresionistů bylo zobrazovat krajinu věrohodným způsobem prostřednictvím

1 RICKETTS, Melissa. Impresionismus: mistři světového malířství. Čestlice: Rebo, 2005. Mistři světového

malířství (Rebo). ISBN 80-7234-428-5.
2 RICKETTS, Melissa. Impresionismus: mistři světového malířství. Čestlice: Rebo, 2005. Mistři světového

malířství (Rebo). ISBN 80-7234-428-5.
3 RICKETTS, Melissa. Impresionismus: mistři světového malířství. Čestlice: Rebo, 2005. Mistři světového

malířství (Rebo). ISBN 80-7234-428-5.

[…]


propracovala. Řeku znázorňuje modrá stopa širokého štětce, která začíná v pravém

horním rohu, míří ke konci jedné třetiny obrazu a poté vede horizontálně téměř přes

celou šíři plátna. Tuto stopu doplňuje zelené ohraničení, na které je přidána vrstvená

malba. Zelenou barvu jsem nanášela velkou vrstvou a celou stopou šířky štětce. Díky

přítlaku a přidání vody jsem docílila požadovaného stékání. Stékaní je užito jak v horní

části v okrové ploše, tak v oblasti okolo modré čáry a v pravé části obrazu.

Malba působí více vzdušněji. Hlavně díky dolní polovině obrazu, která je

podmalovaná světle modro zelenou a v levé části doplněná více odstíny této barvy a

zároveň strukturou, která je docílena díky obtiskování papíru s vrstvou barvy. Struktura je

vytvořena ve stejné barevnosti. Tento obraz na mě působí klidným a harmonickým a

vyváženým dojmem.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit soubor sedmi maleb středního formátu. To

jsem splnila díky zvoleným rozměrům plátna. Téma „Inspirace fotografií“ mi umožnilo se

zabývat námětem, které mne naplňovalo a sama jsem si ho vybrala.

Zvolila jsem si krajinu, ale v jiném pojetí, než je klasický pohled do krajiny. Nechtěla

jsem krajinu zobrazit detailně a konkrétně, snažila jsem se hledat jiný způsob a místo ze

kterého se na krajinu dívám. Pokládala jsem si otázku, jaký jiný pohled použít? Díky tomu

jsem se propracovala k fotografiím krajin z ptačí perspektivy, tedy fotografiím z dronu.

Tyto fotografie nakonec nahradily výřezy ze satelitní mapy, vytvořené pomocí „Google

Maps“. Převáděla jsem pohled z výšky na krajinu do abstraktní malby. Samotné fotografie

byly dosti abstraktní, proto jsem se zabývala převážně strukturou a půdorysem krajiny a

barevností. Inspirativní fotografie obsahují venkovní krajinu, průmyslovou zónu, vodní

plochy i lesy a louky. Nejvíce zajímavé pro mě byly snímky krajiny, kde kompozici vytvářila

sama příroda a zároveň příroda se zásahem člověka, což vytvářelo kontrast. Příroda

versus průmysl a lidé.

Myslím si, že bych toto téma mohla v budoucnosti využít v pedagogické praxi.

Jelikož pohled z výšky na krajinu si sami nepředstavujeme, v každodenním životě se nám

naskytuje krajina v blízkém okolí před námi. Pro žáky by tento pohled mohl být zajímavý a

zábavný, protože musí přemýšlet nad tvary, co představují. Půdorys krajiny je velmi

rozmanitý. Díky tomu dává prostor pro fantazii. Následné převedení snímků do malby je

uvolněné, záleží na každém autorovi, co si z fota zvolí za dominantu, barevnost a v jaké

formě bude malovat. V čemž jsem spatřovala i já výhodu. Následná reflexe výtvarných

prací může být obohacující a zajímavá díky individuální interpretaci autora a následně i

diváků.

Ve skicovným materiálu jsem hledala varianty, experimentovala s materiály a

pomůckami až jsem došla k finálním návrhům. Novinkou v mé tvorbě pro mě bylo

vyzkoušení přidání média, vmíchávání dětské krupice nebo i užívání malířského válečku

různých velikostí. S pastózní malbou a vytvářením barevných vrstev jsem již nějaké

zkušenosti. Ale na zvolené formáty pro mě byla novinkou.
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Prvotní návrhy byly moc detailní a zaobírala jsem se malým výřezem krajiny.

Postupně se malba uvolňovala díky malování na větší formáty a používáním jiných

pomůcek. Tento posun je vidět v obrazové příloze, kde jsou vybrány skici od začátku až po

konec. Právě proto, aby byl vidět posun v tvorbě.

V teoretické části jsem se zabývala kulturně historickým kontextem. Jsou stručně

zmínění předchůdci impresionismu, impresionisté a hlavní představitelé. Dále

představena abstrakce a její představitelé. Oba tyto směry s mou bakalářskou prací

souvisí. Díky tomuto pojetí krajiny jsem objevila další umělce, kteří se tímto tématem také

zabývali. Právě tyto umělce zmiňuji v kapitole inspirace. O Zdeňkovi Sýkorovi jsem dříve

netušila, že maloval také krajinu, měla jsem ho spojeného jen s obrazy tvořenými pomocí

kompozice z barevných linií.

Dále popisuji vývoj návrhové části, jak skicovní část postupovala, změnu malby až po

finální skici. A poté techniku malby, kde uvádím podložku, akrylové barvy a pomůcky, se

kterými jsem pracovala. Jako poslední pátá důležitá kapitola je praktická část bakalářské

práce, ve které popisuji všech sedm obrazů. Každému obrazu je věnována podkapitola,

kde popisuji kompozici. Všechny obrazy jsou abstraktní.

Vypracování této bakalářské práce mě obohatilo ať už v malbě a nových

zkušenostech, tak i v poznání dalších umělců.
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RESUMÉ

The topic of bachelor work is „Inspiration with photographs“. The intention was to

create of seven paintings in middle format. The inspiration were photographs of

landscape from high. I engaged with painting of ground plan of landscape. The technique

of pictures are acrylic paints on cotton cloth.

The bacherol work is divided into in five chapters. In the first chapter I set the

pictures in culture-historical context. The second chapter is devoted to painters, who

were inspiration for me. In the third chapter I explain the acrylic colours, speak about

used tools and underlay for paint. In the fourth chapter there is description and progress

of creation looking for the right depiction. In the last fifth chapter I describe the seven

paintings. For each painting is assigned one chapter. In picture insert there is a selection

of sketches and final pictures. I think, the intetion of bacherol work was realized.
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