FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce:** Inspirace fotografií krajiny

**Práci předložila studentka:** Formanová Martina

**Studijní obor:** Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

**Posudek vedoucí práce:** MgA. et. Mgr. Stanislav Poláček

### 1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

*Cílem bakalářské práce slečny Marty Formanové bylo vytvoření souboru sedmi maleb středního formátu. Úkol považuji za splněný.*

### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Autorka si jako téma svého závěrečného úkolu vybrala malbu inspirovanou fotografií. Pro realizaci sedmi obrazů si zvolila jednotný inspirační nápad - zachycení krajiny z nadhledu. Výřez z mapy, barevné plochy oddělené silnicemi, polními či lesními cestami, vodní plochy a toky v kontrastu k průmyslové zástavbě. Čerstvě zoraná pole lemovaná přírodními útvary a krajinnými prvky, které vyplývají z daného místa. Tento úhel pohledu můžeme považovat za základní koncept celé práce a hlavní sdělení celého cyklu maleb.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Postup, který si sl. Formanová zvolila pro všech sedm kompozic, se nijak v průběhu realizace neměnil. Počáteční dělení obrazové plochy vycházející z výseku krajiny je uplatňováno mechanicky ve všech obrazech.*

### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Nutno zdůraznit, že je to jen počáteční krok, pak nastupuje autorčin tvůrčí přístup. Obraz je přemalováván, doplňován dalšími kompozičními detaily, obrácen, ale hlavně si slečna*

Formanová hlídala malířský přednes. Barva je nanášena na plátno spontánně, někde se autorka do ploch opakovaně vrací a přidává na pastóznosti, barvu nechává stékat, apod. Kompozice vznikaly v barevných variantách na papíře, následně byly vybírány zdařilé k finální realizaci akrylem na plátně.

#### 5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo/~~neprošlo~~\* databází Theses v modulu IS/STAG
(\*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 03. 07. 2019

Datum posouzení: 02. 09. 2019

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

#### 6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložený soubor působí vyrovnaně, obrazy vykazují malířský cit pro barvu a kompozici, příjemná je lehkost přednesu. Počáteční inspirace ranou tvorbou Zdeňka Sýkory a obrazy plzeňského rodáka a Salcmanova asistenta Pavla Patery se jeví jako šťastný odrazový můstek pro vlastní malby slečny Martiny Formanové. Bohatý skicovní materiál dokládá posun v autorčině výtvarném projevu a myšlení.

#### 7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

#### 8. Navrhovaná známka: Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 2. 9. 2019

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury